КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 сентября  2024 года                           № 52

с. Косиха

О внесении изменений в решение
Косихинского сельского Совета депутатов от 15.09.2021 № 45 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства»

Рассмотрев протест прокуратуры Косихинского района от 06.05.2024

№ 02-32-2024/Прдп92-24-20010021, руководствуясь Федеральным законом от

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением

Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля», а также  в целях приведения муниципального нормативного

правового акта в соответствии с действующим законодательством,

Косихинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства, утвержденное решением Косихинского сельского Совета

депутатов от 15.09.2021 № 45 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Положение дополнить пунктами 38.1. – 38.4. следующего

содержания:

«38.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее

также - заявление контролируемого лица).

38.2. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого

лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного

заявления и принимает решение о проведении профилактического визита

либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и

кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, о чем уведомляет

контролируемое лицо.

38.3. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному

из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве

заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица,

повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.

38.4. В случае принятия решения о проведении профилактического

визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

1.2. Положение дополнить пунктом 39.1. следующего содержания:

«39.1. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального

контроля, установлен приложением 1 к настоящему Положению.»;

1.3. Пункт 93 Положения изложить в новой редакции:

«93. В случае если в ходе проведения выездного обследования в рамках

муниципального контроля выявлены нарушения обязательных требований,

то составляется акт выездного обследования, который направляется

контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных

нарушений (далее - предписание).

Оценка исполнения предписания осуществляется только посредством

проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с

контролируемым лицом.

При выдаче контролируемому лицу предписания, в нем указывается

наименование контрольного органа, наименование контролируемого лица,

дата, время и место оформления предписания, перечень нарушений

обязательных требований с указанием наименований и структурных единиц

правовых актов, их устанавливающих, сроки исполнения предписания, по

форме утвержденной муниципальным правовым актом.»;

1.4. Пункт 96 Положения изложить в новой редакции:

«96. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе

осуществления муниципального контроля документов, информирование

контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного

органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и

сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном

носителе.»;

1.5. Положение дополнить приложением 1 следующего содержания:

                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о муниципальном

контроле в сфере благоустройства

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках

осуществления муниципального контроля

1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений

(информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным

периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических

лиц,  из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения

контролируемым лицом обязательных требований, установленных

Правилами благоустройства территории Косихинского сельсовета.

2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более

обращений (информации) от граждан, органов государственной власти,

органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой

информации о признаках несоблюдения контролируемым лицом

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства
территории Косихинского сельсовета, в случае если в течение года до

поступления первого из указанных обращений (информации)

контролируемому лицу объявлялось предостережение о недопустимости

нарушения аналогичных обязательных требований.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в

Сборнике муниципальных нормативно- правовых актов.

Председатель Косихинского

сельского Совета  депутатов                                                         С.В.Кандауров